
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MƯỜNG TÈ 

 
Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Mường Tè, ngày       tháng 7 năm 2024 
 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

về việc công bố Dịch tả lợn Châu Phi  

trên địa bàn xã Bum Nưa, huyện Mường Tè 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN MƯỜNG TÈ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật 

trên cạn; Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-

BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT;  

Căn cứ Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu 

Phi, giai đoạn 2020 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1227/QĐ-UBND ngày 03/9/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Lai Châu về phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả lợn 

Châu Phi trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2020 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 2015/QĐ-UBND ngày 16/9/2020 của UBND huyện 

Mường Tè về việc phê duyệt Kế hoạch phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi 

trên địa bàn huyện Mường Tè, giai đoạn 2020-2025; 

Căn cứ kết quả xét nghiệm của Trung tâm Chẩn đoán Thú y Trung ương 

tại phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 4928/CĐ-XN, ngày 18/7/2024;  

Theo đề nghị của Phòng Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 24/TTr-

PNN&PTNT ngày 18/7/2024, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Bum Nưa, huyện 

Mường Tè, cụ thể như sau:  

1. Tên dịch bệnh: Dịch tả lợn Châu Phi.  

2. Loài động vật mắc bệnh: Lợn. 



2 

 

3. Thời gian xảy ra dịch bệnh: Ngày 16/7/2024.  

4. Vùng dịch, vùng uy hiếp, vùng đệm: 

- Vùng có dịch: Bản Nà Lang, xã Bum Nưa, huyện Mường Tè.  

- Vùng bị dịch uy hiếp: Các bản trên địa bàn xã Bum Nưa, Vàng San, thị 

trấn Mường Tè, huyện Mường Tè.  

- Vùng đệm: Trong phạm vi 10 km xung quanh ổ dịch.  

5. Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật: Thực hiện theo Thông 

tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT 

quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Quyết định số 972/QĐ-

TTg ngày 07/7/2020 của Thủ tướng Chính; Quyết định số 1227/QĐ-UBND 

ngày 03/9/2020 của UBND tỉnh Lai Châu; Quyết định số 2015/QĐ-UBND ngày 

16/9/2020 của UBND huyện Mường Tè về việc phê duyệt Kế hoạch phòng 

chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn huyện Mường Tè, giai đoạn 2020-

2025 và các văn bản có liên quan.  

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng ban Chỉ đạo phòng 

chống dịch bệnh động vật huyện; Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch 

bệnh động vật huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Sở NN&PTNT;  

- TT Huyện ủy;              (B/c) 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Trang thông tin điện tử; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Nguyễn Minh Hiếu 

 


		2024-07-19T10:01:46+0700


		2024-07-19T10:24:21+0700


		2024-07-19T10:24:21+0700


		2024-07-19T10:24:21+0700




